garaan haji tahun ini. Statusnya dinyatakan

batal. Bipih yang dibayarkan akan dikem-

balikan. KBIHU dapat mengusulkan nama

pembimbing pada penyelenggaraan haji

mendatang. ÓSemua paspor Jemaah haji,

petugas haji daerah, dan pembimbing dari

unsur KBIHU pada penyelenggaraan

ibadah haji 1441H/2020M akan dikemba-

likan kepada pemilik masing-masing,Ó

ucapnya.

Menyikapi pembatalan pemberangkatan

haji tahun 2020, Gubernur DIY Sri Sultan

Hamengku Buwono X meminta para calon

haji untuk menerima. Pasalnya kebijakan

tersebut diambil setelah melewati banyak

pertimbangan. ÓSaya kira keadaan atau

kondisi seperti sekarang ini harus dimaklu-

mi. Toh dalam daftar kan tidak mengalami

perubahan. Karena yang tahun ini batal un-

tuk berangkat ke tanah suci pasti akan

diprioritaskan untuk berangkat tahun de-

pan,Ó kata Hamengku Buwono X di

Kompleks Kepatihan, kemarin.

Kakanwil Kemenag DIY, Drs H Edhi

Gunawan MPdI didampingi Kabag Tata

Usaha M Wahib Jamil menjelaskan, je-

maah yang telah melunasi Bipih menjadi

Jemaah Haji pada Penyelenggaraan

Ibadah Haji (PIH) tahun 1442 H/2021 M.

Namun, jemaah dapat mengajukan per-

mohonan pengembalian setoran lunas

Bipih. ÓHal ini berlaku baik jemaah haji reg-

uler maupun khusus,Ó jelasnya.

Sedang Pembimbing Haji Daerah dan

Pembimbing dari unsur KBIHU statusnya

dibatalkan dan dapat diajukan kembali un-

tuk tahun 1442/2021 sesuai ketentuan per-

undangan. Ditambahkan, jemaah yang

telah dinyatakan mampu (istithaÕah), pe-

meriksaan kesehatan haji untuk ke-

berangkatan tahun 1442/2021 dilak-

sanakan sesuai ketentuan peraturan per-

undangan. Terkait Perlengkapan Jemaah

dan PPIH, gelang identitas akan dipergu-

nakan untuk keberangkatan haji tahun

1442/2021, sementara jemaah yang sudah

menerima buku manasik, perlengkapan

dari BPS Bipih tidak diberikan lagi untuk ke-

berangkatan tahun 1442/2021. Selain itu,

Perlengkapan Petugas PIH tahun 1441/

2020 akan dipergunakan untuk tahun

1442/2021.

Untuk dokumen haji, Kemenag akan

mengembalikan paspor kepada masing-

masing jemaah, Petugas Haji Daerah dan

Pembimbing Ibadah dari unsur KBIHU

melalui Kantor Kemenag Kabupaten/Kota.

Untuk bimbingan manasik haji, pemerintah

akan memberi bimbingan manasik haji

kepada jemaah haji reguler.